
HAVÍŘOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

Správní obvod Havířov se rozkládá na východě Moravskoslezského kraje. Ze severu je ohraničen obcemi
správního obvodu Orlová, na severovýchodě hraničí s obcemi správního obvodu Karviná, na jihovýchodě 
s obcemi správního obvodu Český Těšín, na jihu s obcemi správního obvodu Frýdek-Místek a na západě jeho 
hranici tvoří obce správního obvodu Ostrava. Tento správní obvod tvoří pět obcí s jedním Pověřeným úřadem 
v Havířově, a zaujímá tak počtem obcí 18. místo v kraji. Podíl správního obvodu na celkové rozloze kraje je 
1,6 % a je tak čtvrtým nejmenším obvodem kraje. Podílem 7,9 % z celkového počtu obyvatel kraje je ale na 4. 
místě v rámci kraje. V Havířově, jediném městě tohoto obvodu, žije 85,6 % obyvatel. Lesů je z celkové rozlohy 
tohoto obvodu jen 17,1 %, zemědělská půda tvoří 52,3 % rozlohy. 

Správní obvod leží na jižním okraji ostravsko-karvinské průmyslové oblasti mezi Ostravou a pohraničním
městem Český Těšín. Povrch území je mírně členitý a je rozbrázděn údolími podél říček a potoků. Protéká jím
řeka Lučina. Terénním předělem probíhajícím od západu na východ je železniční trať z Ostravy do Českého 
Těšína a dále na Slovensko. Nejvýznamnější komunikací je silnice první třídy č. 11 z Ostravy do Českého 
Těšína a na Slovensko. Pod obcí Horní Suchá se nacházely v dnešní době již vytěžené zásoby černého uhlí, 
jehož těžba významně ovlivnila vývoj této oblasti. Významným prvkem je Vodní dílo Těrlicko o rozloze 227 ha.
Obec Těrlicko, kde se vodní nádrž nachází, není dotčena poddolováním a je proto pro investory atraktivní. 

Město Havířov, které je dominantou této oblasti, vzniklo z potřeby zajistit byty pro pracovníky dolů a hutí 
v období rozvoje průmyslu na Ostravsku po 2. světové válce. Administrativně se stal městem udělením
městských práv 4. 12. 1955. 
 



HAVÍŘOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003

 

Struktura druhů pozemků

orná půda
35,1%

zahrady
7,3%

ovocné
sady
0,9%

trvalé travní 
porosty
9,0%

zastavěné 
plochy

a nádvoří
5,0%

vodní
plochy
5,9%

ostatní
plochy
19,7%

lesní 
pozemky

17,1%

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 1 288 950 338 260 598 775 327 . 100 142 100 441
1992 1 202 884 318 449 767 841 348 1 076 100 825 101 208
1993 1 176 924 252 -18 234 666 364 777 101 325 101 442
1994 1 110 960 150 129 279 590 326 695 101 582 101 721
1995 942 963 -21 179 158 526 385 685 101 800 101 879
1996 898 947 -49 -31 -80 548 449 565 101 839 101 799
1997 825 947 -122 7 -115 590 399 557 101 742 101 684
1998 842 870 -28 -125 -153 575 333 574 101 608 101 531
1999 810 883 -73 -140 -213 506 338 579 101 425 101 318
2000 844 912 -68 -421 -489 512 322 471 101 074 100 829
2001 807 912 -105 -376 -481 491 371 413 99 830 99 589
2002 808 895 -87 -85 -172 470 375 391 99 503 99 417
2003 786 963 -177 -55 -232 407 391 391 99 301 99 185

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 99 185 48 705 50 480

  0 - 14 15 052 7 705 7 347
15 - 64 70 869 35 707 35 162
65+ 13 264 5 293 7 971

Index stáří1) 88,1 68,7 108,5
Průměrný věk 39,3 37,8 40,7
1) počet osob ve věku 65+ na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Počet obyvatel
celkem1) 11 570 12 019 12 545 14 266 18 650 20 973 22 798 23 488 63 209 94 073 98 778 99 830 99 986
v sídle SO ORP1) 5 173 5 379 5 900 7 223 10 409 11 765 12 782 12 898 51 103 82 068 85 946 86 297 85 855
Počet domů
celkem2) 1 755 1 769 1 795 1 899 2 212 2 424 3 145 3 931 5 605 6 507 7 014 7 481 7 940
v sídle2) 772 793 812 900 1 120 1 258 1 700 2 053 3 176 3 912 4 237 4 608 4 853
1) v roce 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v letech 1970 až 2001 jsou uvedeny pouze trvale obydlené domy



HAVÍŘOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

stavebnictví
6,9%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
0,8%

pohostinství
a ubytování

4,5%

ostatní veřejné a osobní 
služby
5,5%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociál. činnosti

12,0%

veřejná správa, obrana, 
soc. zabezpečení

5,4%

průmysl
37,8%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř. zboží

13,8%

peněžnictví
a pojišťovnictví

1,8%

činn. v oblasti nemov.,
služ. pro podniky, výzkum

5,6%

doprava, pošty
a telekomunikace

6,0%

ostatní
7,1%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy
Celkem 9 047 48,9 8,9 11,9 105,7 25 361,9 17,92 18,95 20,20
Sídlo SO ORP 7 909 49,0 9,4 12,1 105,5 22 359,5 18,29 19,30 20,55
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání celkem
absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 50 636 49 090 1 826 3 003 1 546 49 194 18 676 26 815 -
v % 100,0 96,9 3,6 5,9 3,1 100,0 38,0 54,5 x

Celkem 2001 47 749 38 949 1 366 646 8 800 50 221 23 673 17 619 2 016
v % 100,0 81,6 2,9 1,4 18,4 100,0 47,1 35,1 x

v tom:
muži 25 847 21 467 813  - 4 380 21 963 9 885 8 945 1 206
ženy 21 902 17 482 553 646 4 420 28 258 13 788 8 674 810

Celkem 1991 44 386 42 991 1 645 2 647 1 395 41 911 15 758 23 144 -
v % 100,0 96,9 3,7 6,0 3,1 100,0 37,6 55,2 x

Celkem 2001 40 986 33 249 1 233 514 7 737 42 956 20 301 15 043 1 913
v % 100,0 81,1 3,0 1,3 18,9 100,0 47,3 35,0 x

v tom:
muži 22 140 18 299 723  - 3 841 18 715 8 417 7 635 1 148
ženy 18 846 14 950 510 514 3 896 24 241 11 884 7 408 765

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

z toho

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

Ekonomicky
neaktivní
celkem



HAVÍŘOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 4 

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 

 

 

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Nemocnice s poliklinikou Havířov, příspěvková organizace ústav zdravotní péče
ČSAD Havířov, a.s. ostatní pravidelná pozemní doprava
OKD, Rekultivace, a.s. demolice a zemní práce
CZECH International, a.s. ostatní služby v dopravě
SEMAG, spol. s r. o. výroba pekárenských a cukrářských výrobků

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 14 980 12 892 100,0 2 088 100,0
v tom:

neuvedeno 3 801 3 295 25,6 506 24,2
bez zaměstnanců 9 417 8 124 63,0 1 293 61,9
  1 - 5 1 300 1 084 8,4 216 10,3
  6 - 19 322 276 2,1 46 2,2
20 - 99 119 95 0,7 24 1,1
100 - 499 19 16 0,1 3 0,1
500 - 999 2 2 0,0 - -
1 000 a více - - - - -

Počet
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
v ostatních

obcích

Struktura podle odvětví činnosti

staveb-
nictví
7,6%

průmysl 
10,4%

zemědělství
2,2%

ostatní
7,7%

vzdělávání
1,8%

zdravotní
a soc. péče

1,5%

činnosti
v obl. ne-
movitostí

20,2%

obchod, 
opravy mot. 

vozidel 
36,4%

finanční 
zprostřed-

kování
4,5%

ubytování
a stravování

4,7%

doprava, 
skladování

a spoje
2,9%

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty podle právní formy

celkem podíl (%) celkem podíl (%)
Celkem 14 980 12 892 100,0 2 088 100,0
z toho: 
fyzické osoby 13 422 11 608 90,0 1 814 86,9

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 57 50 0,4 7 0,4
obchodní společnosti 878 726 5,6 152 7,3

z toho: akciové společnosti 40 35 4,8 5 3,3
družstva 13 12 0,1 1 0,0
státní podniky 4 4 0,0 - -

Počet subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního obvodu v ostatních obcích



HAVÍŘOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 5

 

 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 35 963 6 136 29 784 360,2 90,7 1 146 3,1 11,5
2001 38 317 6 650 31 607 383,2 89,0 1 428 3,6 14,3
rozdíl 2 354 514 1 823 23,0 -1,7 282 2) 0,5 2,8

rozdíl v % 6,5 8,4 6,1 x x 24,6 x x
Sídlo správního obvodu 1991 31 458 2 847 28 581 364,5 91,1 746 2,3 8,6

2001 33 426 3 164 30 218 389,3 89,1 1 005 2,9 11,7
rozdíl 1 968 317 1 637 24,8 -2,0 259 2) 0,6 3,1

rozdíl v % 6,3 11,1 5,7 x x 34,7 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

na 100 cen-
zových 

domácností
celkem

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na
1 000 oby-

vatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty na
1 000 oby-

vatel1)

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 124 30 57 37 52,0 881 6
1998 48 35  - 13 78,6 1 418 3
1999 80 47  - 21 83,5 2 141 2
2000 96 52  - 41 70,7 1 730 17
2001 54 48  - 6 97,5 2 582 14
2002 66 44  - 6 83,0 1 923 6
2003 156 55  - 10 59,3 1 736 12

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

Správní obvod Sídlo SO ORP Ostatní obce Kraj celkem ČR celkem

po
dí

l n
eo

by
dl

en
ýc

h 
by

tů
 n

a 
by

te
ch

 c
el

ke
m

 (%
) 1991

2001



HAVÍŘOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 6 

 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (Moravskoslezský kraj = 100 %)

92,9

114,7

123,6

101,1

108,5

60,0

96,3

105,5

112,5

102,6

85,9

95,5

94,9

78,0

106,1

101,3

111,3

48,3

107,0

493,9

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě *

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť *

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi *

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997 - 2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997 - 2003

Podíl rodin se závislými dětmi *

Podíl domácností jednotlivců *

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách *

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem *

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let) *

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním *

Podíl narozených v obci současného bydliště *

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
* SLDB 2001

818,8


	Správní obvod Havířov se rozkládá na východě Moravskoslezské
	Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003
	Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31


